
 

 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

 

1 

 
 

ORDINANZA n. 06/2023 del  10/02/2023 

 

 

OGGETTO: Divieto di accesso, transito e sosta nel tratto stradale ricompreso tra  

l’area cantiere ex CSI e quella di MAREOMNIA s.r.l. presso Zona Cantieri del Porto 

di Catania per ragioni di sicurezza conseguenti al maltempo. 

 

Il sottoscritto Francesco Di Sarcina,  

 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE, 

 

nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili in data 15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 

9489; 

 

Visto: 

• l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive 

modifiche ed integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di 

indirizzo, programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, 

anche mediante gli uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 

6-bis, comma 1, lettera c), delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività 

autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività 

commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con  

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

 

2 

poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti 

connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

• l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato 

dall’articolo 10 del D.Lgs n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni 

competenza che non sia attribuita dalla legge agli altri organi dell’Autorità di 

Sistema Portuale; 

Vista:  

• la nota prot. 4639 del 08/02/2023 trasmessa dalla Capitaneria di Porto di Catania 

con la quale si informa delle previste avverse condizioni meteo per le giornate del 

9 e 10 febbraio 2023 al fine di attivare le procedure di competenza;  

Preso atto:  

• che nelle prime ore del giorno 10 febbraio 2023 le condizioni meteorologiche 

avverse, con la presenza di forte vento e precipitazioni, hanno causato il crollo e lo 

svellimento della struttura metallica presente nell’area ex Cantiere ITALCOMPANY 

- Tullio Abate, presso la Zona Cantieri del Porto di Catania, i cui detriti di grandi 

dimensioni hanno occupato il tratto stradale adiacente e l’intera carreggiata 

antistante, 

 Richiamato: 

• l’art. 4 lett. c) dell’Ordinanza congiunta n. 3/2017 dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale e n. 21/2017 della Capitaneria di Porto di Catania, 

laddove in riferimento alle aree di fruizione delle aree si stabilisce che “la libera 

fruizione potrà comunque sempre essere soggetta, anche verbalmente, ad eventuali 

restrizioni disposte all’occorrenza dall’Autorità Portuale, dalla Capitaneria di Porto o 

dalle Forze di Polizia”. 

  Ravvisata: 

• la necessità e l’urgenza di tutelare l’incolumità pubblica in relazione al rischio 

determinato dall’evento verificatosi e dalle condizioni meteomarine avverse, 

nonché dalla presenza dei detriti pesanti, con l’interdizione del tratto stradale 

interessato per la viabilità portuale; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

 

3 

 

 

 

 

ORDINA 

Articolo 1 

(Divieto di accesso, transito e sosta) 

 

Con effetto immediato, per motivi di interesse pubblico, di tutela dell’incolumità e 

della sicurezza della viabilità portuale,  dalle ore 14:00 del 10 febbraio 2023 fino alle 

ore 08:00 del 15 febbraio 2023, o comunque fino alla cessazione dello stato di rischio 

e alla conseguente rimozione del materiale che ostruisce il passaggio: 

 
- il divieto assoluto di accesso, transito e sosta dei mezzi, anche pesanti, con eccezione 

di quelli in uso alle Forze dell’Ordine, di Soccorso e dei Servizi Tecnico Nautici, ovvero 

al personale eventualmente impegnato nella messa in sicurezza nel tratto compreso 

tra l’area cantiere ex CSI e quella di MAREOMNIA s.r.l. presso Zona Cantieri del Porto 

di Catania e meglio illustrata nell’aerofotogrammetria allegata alla presente; 

 

Articolo 2 

(Autorizzazione all’accesso) 

 

Per eccezionali e motivate esigenze, qualora le condizioni del sito sopraindicato 

dovessero consentirlo, potrà essere rilasciato dalle Autorità competenti il permesso 

di transito ai titolari delle concessioni demaniali marittime ivi insistenti ed al 

personale dipendente delle stesse per le attività lavorative improrogabili.  

 

                                                                        Articolo 3 

                                                                       (Sanzioni) 

 

In caso di mancato rispetto della presente Ordinanza, in violazione di quanto previsto 

della presente Ordinanza, ai trasgressori verranno applicate le sanzioni di cui all’art. 

1174 del Codice della Navigazione. 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

 

4 

Articolo 4 

(pubblicazione) 

 

La presente Ordinanza viene pubblicata nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

all’interno del sito Istituzionale dell’Ente; 

 

VISTO: Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo alla presente 

Ordinanza, esprime parere favorevole alla sua adozione. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                Dott. Attilio Montalto 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Ing. Francesco Di Sarcina 

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

 AREA INTERDETTA 

ZONA CANTIERI 




